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Unternehmererklärung als Anlage zur / zum  
 

  Anmeldung zum Anschluss an das Niederspannungsnetz  
  Antrag zum Netzanschluss Erdgas 
  Antrag Wasserversorgungsanschluss TN-jom/rih 14.12.06  

 

Mit Wirkung vom 1. April 2004 hat der Gesetzgeber die Steuerschuldnerschaft des Leistungs-
empfängers nach § 13 b UStG auf alle steuerpflichtigen Umsätze die unter das Grunderwerb-
steuergesetz fallen und auf bestimmte Bauleistungen erweitert. Soweit Sie als Unternehmer im 
Sinne des Umsatzsteuergesetzes anzusehen sind und nachhaltig (mehr als 10% der Summe 
ihrer steuerbaren Umsätze) derartige Bauleistungen erbringen bzw. erbracht haben oder von 
Ihnen uns eine gültige Freistellungsbescheinigung nach § 48 b UStG  vorgelegt wird, ist diese 
neue Gesetzeslage auf die von uns gegenüber Ihnen erbrachten Bauleistungen anzuwenden. 
Wir sind dann gesetzlich verpflichtet unsere oben genannten Leistungen umsatzsteuerfrei an 
Sie zu fakturieren mit dem Hinweis, dass der Leistungsempfänger nach § 13 b Abs. 1 Satz 1 Nr. 
4 Satz 1 UStG Schuldner der Umsatzsteuer ist. 
 
Die Steuerschuldnerschaft des Leistungsempfänger gilt nicht für Nichtunternehmer sowie für 
Unternehmer die keine Bauleistungen im Sinne dieses Gesetzes erbringen (z. B. Bauträger, so-
weit sie ausschließlich Umsätze erbringen, die unter das Grunderwerbsteuergesetz fallen etc.). 
 
Aus den vorgenannten Gründen bitten wir Sie uns die nachstehenden Fragen zu 
beantworten, damit wir die Rechnungsstellung entsprechend dem derzeit gültigen 
Umsatzsteuergesetz vornehmen können. 
 
Sind Sie Unternehmer i. S. des Umsatzsteuergesetzes? 
 
             Ja                             Nein   
 
 
Falls Sie die vorstehende Frage mit „Ja“ beantwortet haben, bitten wir Sie die folgende 
Frage  zu beantworten: 
 
Erbringen Sie selbst nachhaltig Bauleistungen im Sinne des § 13 b Abs. 1 Satz 1 Nr. 4  
Satz 1 UStG? 
 
             Ja                             Nein   
 
Falls Sie die vorstehende Frage mit „Ja“ beantwortet haben, bitten wir Sie auch noch die 
folgende Frage zu beantworten: 
 
Sind Sie Bauträger und erbringen ausschließlich Umsätze im Sinne des Grunderwerb-
steuergesetzes? 
 
              Ja                            Nein   
 
 
Name, Vorname, Firma: ........................................................................................................... 
 
Anschrift: ................................................................................................................................... 
 
Datum: ................................................................Unterschrift: .................................................. 
 
Für Ihre Mitwirkung bedanken wir uns. Bitte fügen Sie dieses Schreiben der/dem oben 
genannten Anmeldung/Antrag hinzu. 
 


